- 1 -

长春市财政局关于提前下达 2026 年
中央、省级城乡义务教育补助经费的通知

长财教指〔2025〕2122 号

市直有关单位，各区（开发区）财政局：

为提高预算的完整性，加快预算执行进度，按照《吉林省

财政厅关于提前下达 2026 年中央、省级城乡义务教育补助经费

的通知》（吉财教指〔2025〕842 号），现下达你单位 2026 年城

乡义务教育补助经费 44179.24 万元，其中，中央资金 29872.86

万元，省级资金 14306.38 万元。市本级支出功能分类科目列

“20502 普通教育”“20507 特殊教育”相关支出科目，政府预

算支出经济分类科目列“502 机关商品和服务支出”“50502 商

品和服务支出”“50601 资本性支出”“50902 助学金”相关支出

科目，部门预算支出经济分类科目列“ 302 商品和服务支出””

310 资本性支出”“30308 助学金”相关支出科目；区级收入科

目列“1100245 教育共同财政事权转移支付收入”，支出功能分

类科目列“20502 普通教育”“20507 特殊教育”相关支出科目，

政府预算支出经济分类科目列“51301 上下级政府间转移性支

出”。现就有关事项通知如下：

一、落实好学生“两免一补”和营养膳食补助政策。各区

（开发区）教育、财政部门要按规定对义务教育学生（含民办

学校学生）落实“两免一补”政策，对义务教育学校（含民办

学校）按照不低于生均公用经费基准定额的标准补助公用经费，

严禁挤占挪用公用经费，确保学校正常运转。各区（开发区）

财政、教育部门要做好家庭经济困难学生认定和补助发放工作，

提高资助精准度。有关区（开发区）财政、教育部门要及时足

额拨付营养膳食补助等资金，规范政府采购行为，严禁滞拨缓

拨、虚报冒领、挤占挪用经费，防止因经费保障不到位、不及

时出现停餐情况。在国家计划地区和地方计划地区之外，地方

自主实施学生营养膳食补助等政策，所需资金由地方自行承担。

- 2 -

二、加强学校校舍安全保障。各区（开发区）要统筹用好

农村校舍安全保障长效机制中央和省级补助资金，用好城市校

舍安全保障省级资金，科学谋划年度项目计划和实施工作，提

高工作质量，加快预算执行，支持公办学校维修改造、抗震加

固、改扩建校舍及其附属设施。做好与发展改革部门安排基本

建设项目等各渠道资金的统筹和对接，防止资金、项目安排重

复交叉或缺位。

三、继续实施好特岗计划。省财政厅、教育厅按照特岗教

师招聘计划和以前年度在岗人数，按照年人均补助标准核定特

岗教师工资性补助和新招聘人员面试、体检费。各区（开发区）

要进一步强化主体责任，确保特岗教师工资按时足额发放，按

规定参加社会保险并及时缴纳养老保险、医疗保险等社会保险

费用。省财政厅、省教育厅在核定 2027 年特岗教师工资性补助

时，将根据 2026 年实际到岗人数据实结算。

四、持续做好义务教育有保障工作。各区（开发区）教育、

财政部门要认真落实《中共中央 国务院关于实现巩固拓展脱贫

攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》部署，巩固义务教育有

保障成果。在分配补助经费时，结合本地区义务教育重点工作

和同级财政安排的义务教育经费，加大向困难地区和薄弱学校

倾斜。

五、强化资金使用管理。各区（开发区）要落实《吉林省

财政事权和支出责任划分动态调整机制工作方案》（吉财预

〔2024〕409 号）规定的负担比例做好本级资金配套，足额安

排资金预算，确保政策落实到位。各区（开发区）财政、教育

部门应当落实经费管理的主体责任，切实加强区域内相关教育

经费的统筹安排和使用，兼顾学校不同规模实际，确保学校正

常运转；要进一步强化资金使用管理，按规定及时足额拨付资

金，严禁滞拨缓拨，严禁挤占、挪用、截留、虚列、套取资金，

严禁将中央和地方共担的义务教育学校公用经费用于发放临时

聘用人员工资。

六、城乡义务教育补助经费列入转移支付预算执行常态化
监督范围。各区（开发区）要严格按照“公用经费补助”“免费

- 3 -

教科书补助”“家庭经济困难学生生活补助”“农村校舍安全保

障长效机制补助”“综合奖补”“特岗教师工资性补助”“学生

营养膳食补助”等七个方向，在预算管理一体化系统中及时接

收、登录和下达预算指标，保持“追踪”标识不变，依托转移

支付监控模块，加强日常监管，提高转移支付资金管理使用的

规范性和有效性。

七、加强预算绩效管理。各区（开发区）要进一步健全全

过程预算绩效管理机制，主管部门和资金使用单位要随同预算

资金同步填报绩效目标，同级财政部门要加强绩效目标审核，

切实提高资金使用效益。

附件：提前下达 2026 年城乡义务教育补助经费中央和省级

资金预算表

长春市财政局

2025 年 12 月 19 日

附件

提前下达2026年城乡义务教育补助经费中央和省级资金预算表

单位：万元

单位
提前下达合计资金 1、公用经费 2、特殊教育公用经费 3、困难学生生活补助（含特殊教育） 4、农村校舍安全 5、城市校舍 6、“特岗计划”工资性补助 7、综合奖补

合计 中央资金 省级资金 小计 中央资金 省级资金 小计 中央资金 省级资金 小计 中央资金 省级资金 小计 中央资金 省级资金 省级资金 小计 中央资金 省级资金 中央资金

长春市 44179.24 29872.86 14306.38 33272.24 24660.19 8612.05 107.19 80.53 26.66 298.96 192.14 106.82 6332.00 3800.00 2532.00 2423.00 605.85 605.85 1140.00
直属小计 1335.87 933 402.87 1037.70 764.53 273.17 107.19 80.53 26.66 7.41 4.94 2.47 5.00 3 2 95 3.57 3.57 80

长春市朝鲜族中学 71.5025 34.915 36.5875 58.67 29.01 29.66 0.17 0.115 0.0575 6.87 5.79
长春市晨光学校 8.24 6.19 2.05 8.24 6.19 2.05
长春市第二十中学 1.84 1.22 0.62 1.06 0.8 0.26 0.43 0.26 0.17 0.19 0.16
长春市第二实验小学 141.92 94.57 47.35 100.43 75.45 24.98 0.55 0.41 0.14 22.23 18.71
长春市第二实验中学 141.92 96.38 45.54 106.76 80.21 26.55 0.45 0.3 0.15 18.84 15.87
长春市第一实验东光学校 145.0775 97.295 47.7825 103.90 78.06 25.84 1.1 0.83 0.27 0.40 0.265 0.1325 21.54 18.14
长春市第一实验小学 140.12 93.38 46.74 99.15 74.49 24.66 0.55 0.41 0.14 21.94 18.48
长春市教育局 550.51 410.9 139.61 546.94 410.9 136.04 3.57 3.57
长春市特殊教育学校 99.34 74.32 25.02 95.65 71.86 23.79 3.69 2.46 1.23
长春市体育中学 11.62 8 3.62 8.51 6.39 2.12 0.90 0.6 0.3 1.2 1.01
长春市综合实验中学 21.3575 14.195 7.1625 11.22 8.42 2.8 1.1 0.83 0.27 0.79 0.525 0.2625 4.57 2.74 1.83 2 1.68
长春艺术实验中学 1.41 0.96 0.45 1.06 0.8 0.26 0.19 0.16
长春市学生资助服务中心 1.0125 0.675 0.3375 1.01 0.675 0.3375

区、开发区小计 42843.37 28939.86 13903.51 32234.54 23895.66 8338.88 291.55 187.2 104.35 6327 3797 2530 2328 602.28 602.28 1060
南关区 3472.63 2245.42 1227.21 2713.74 2027.19 686.55 7.89 5.23 2.66 538 213
宽城区 4199.55 2822.94 1376.61 3573.13 2672.69 900.44 24.42 16.25 8.17 105.00 63 42 426 71
朝阳区 2973.72 2009.29 964.43 2498.90 1874.41 624.49 14.82 9.88 4.94 148.00 89 59 276 36
二道区 4105.07 2858.11 1246.96 3449.95 2587.7 862.25 11.12 7.41 3.71 5.00 3 2 379 260
绿园区 3825.64 2677.01 1148.63 3145.35 2351.85 793.5 21.29 14.16 7.13 113.00 68 45 303 243
高新区 6747.18 4827.96 1919.22 5026.44 3769.83 1256.61 10.74 7.13 3.61 1615.00 969 646 13 82
经开区 2669.57 1907.3 762.27 1962.26 1471.46 490.8 13.31 8.84 4.47 668.00 401 267 26
净月区 3885.01 2672.4 1212.61 2179.97 1634.74 545.23 7.04 4.66 2.38 1662.00 997 665 36
汽车区 2620.75 1886.48 734.27 2025.28 1519.2 506.08 6.47 4.28 2.19 565.00 339 226 24
莲花山度假区 277.74 199.65 78.09 213.89 160.42 53.47 4.85 3.23 1.62 58.00 35 23 1
中韩合作区 207.45 152.24 55.21 172.83 129.86 42.97 3.62 2.38 1.24 28.00 17 11 3
九台区 4586.57 2675.42 1911.15 3107.15 2163.74 943.41 85.89 53.68 32.21 682.00 409 273 260 402.53 402.53 49
双阳区 3272.49 2005.64 1266.85 2165.65 1532.57 633.08 80.09 50.07 30.02 678.00 407 271 133 199.75 199.75 16

第 1 页，共 1 页

inspur
inspur:
调平减1

马荣泽
马荣泽:
调平减0.01

马荣泽
马荣泽:
调平减0.01